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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přírodními podmínkami v obci Žižice, 6 km východně od Slaného

v okrese Kladno, Středočeském kraji. Cílem práce je zhodnotit stav přírodních podmínek a

v rámci návrhu ÚSES stav zlepšit. Práce popisuje území z hlediska sídel, technické a dopravní

infrastruktury, z hlediska klimatických poměrů, geomorfologie, geologických a půdních poměrů,

hydrologických poměrů a z hlediska využití území. Na základě terénního průzkumu a

poskytnutých dat byla určena ekologická stabilita území pomocí čtyř plošných metod:

koeficientu ekologické stability (KES) podle Míchala, KES podle Miklóse, KES podle Agroprojektu

a podle stupně ekologické stability (SES). Krajina byla zhodnocena jako ekologicky nestabilní,

zcela přeměněná člověkem s porušenými přírodními strukturami. Tuto nestabilitu řeší variantní

návrh územního systému ekologické stability, jehož některé prvky chrání zároveň proti vodní

erozi, jejíž stručný výpočet je v práci zahrnut. Varianty návrhu jsou odstupňovány, podle zásahu

do území. Data byla zpracována v prostředí ArcGIS a Excel. Práce může být použita jako

inspirace pro projektanta pozemkových úprav.

Klíčová slova: ÚSES, ekologická stabilita, Žižice, pozemkové úpravy, eroze

Abstrakt

This thesis looks into landscape condition in Žižice, 6 km on the east from Slaný, in Kladno

district, Central Bohemia. Goal of the thesis is to evaluate lanscape conditions and to ameliorate

it via terriroial system of ecological stability. Thesis describes territory in point of view of

residence, technical and transport infrastructure, climate conditions, geology and soil

conditions, hydrological conditions and landuse. Ecological stability was calculate with 4

methods, using field research and provided data. The metods were: Coefficient of ecological

stability (CES) according to Míchal, CES according to Miklós, CES according to Agroprojekt and

degree of ecological stability. Landscape was evaluated as ecologicaly unstable, totally changed

by human aktivity, with broken natural structures. This instability is solved by variant project of

territorial system of ecological stability. Some elements of this system includes protection from

soil loss, caused by water erosion, which is briefly counted in this thesis. Variants have different

encroachment in territory. The Data were processed in sowtware ArcGIS and Excel. This thesis

can be used as an inspiration for the project architect of the land adjustment.

Key words: territorial system of ecological stability, Žižice, land adjustment, erosion
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ÚVOD

Práci na toto téma jsem si vybrala, protože mě velmi zaujaly dva předměty, které jsem

absolvovala během studia: GIS a pozemkové úpravy a Tvorba a ochrana krajiny. Díky této práci

jsem si mohla získané vědomosti upevnit a prohloubit. Dalším důvodem bylo to, že považuji za

důležité starat se o krajinu, aby mohla sloužit nám i dalším generacím.

Proto se v práci budu věnovat posouzení ekologické stability území, kterou spočítám různými

metodami. Cílem je navrhnout opatření na její zlepšení v rámci ÚSES. Lokalitu Žižice jsem si

vybrala, protože je z Prahy dobře dostupná, ale hlavně proto, že se v obci plánují pozemkové

úpravy, což je nejlepší (a téměř jediný) nástroj, jak do krajiny začlenit stabilizační prvky.

Veškeré mapové výstupy budou zpracovány v softwaru ArcGIS, za pomoci získaných dat, dat

volně dostupných (ArcGIS online, ArcGIS servery, WMS služby) a terénního průzkumu. Tabulky

budou zpracovány v Excelu.
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1 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES)

Pro pochopení územního systému ekologické stability je zapotřebí znát a ve správném kontextu

pochopit ekologické pojmy. Vzhledem k tomu, že některé pojmy jsou různými autory chápány

různě (Míchal, 1994), pro jejich vymezení využijeme zákona č. 114/1992, o ochraně přírody a

krajiny.

1.1 Ekologické pojmy dle zákona č. 114/1992 Sb.

Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem

spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a

vyvíjejí v určitém prostoru a čase.

Biotop je soubor veškerých neživých a živých činitelů, které ve vzájemném působení vytvářejí

životní prostředí určitého jedince, druhu, populace, společenstva. Biotop je takové místní

prostředí, které splňuje nároky charakteristické pro druhy rostlin a živočichů.

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky.

1.2 Ekologická stabilita

Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí stanovuje ekologickou stabilitu jako „schopnost

ekosystému vyrovnávat změny způsobené vnějšími činiteli a zachovávat své přirozené vlastnosti

a funkce.“

Tuto stručnou a výstižnou definici rozvíjí Míchal v knize Ekologická stabilita z roku 1994.

Ekologický systém nemá při působení rušivého vlivu pouze přetrvávat, ale i reprodukovat své

podstatné charakteristiky v podmínkách narušování zvenčí.

„Ekologická stabilita se projevuje (a) minimální změnou za působení rušivého vlivu nebo (b)

spontánním návratem do výchozího stavu, resp. na původní vývojovou trajektorii po případné

změně. Hlavním projevem ekologické stability je ekologická rovnováha, stav, který se udržuje

zhruba konstantní nebo v přibližně pravidelných cyklech.“(Míchal, 1994)

„Ekologická stabilita má čtyři základní typy: konstantnost, cykličnost, rezistenci a resilienci.

Všechny čtyři typy můžou být výsledkem výlučně přírodních procesů, převážně působením

antropogenních vlivů nebo výsledkem neoddílné kombinace obojího.“(Míchal, 1994)

1.3 Definice ÚSES

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor přirozených i

pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje

se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability. (Zákon 114/1992 Sb.)

Je tvořen dvěma základními prvky, které vyhláška č. 395/1992 Sb. Definuje takto:

a) biocentrum je biotop nebo soubor biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje

trvalou existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému.
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b) biokoridor je území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou dlouhodobou

existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry a tím vytváří z oddělených biocenter síť.

Další velmi důležitou částí ÚSES jsou interakční prvky, které ale ani vyhláška 395/1992 Sb., ani

zákon o ochraně a přírody a krajiny nijak nedefinuje. Jsou to prvky, které významným způsobem

dotváří soustavu, i když do ní nemusí být přímo napojeny. „Interakční prvky jsou součástí

ekologické niky různých druhů organismů, které jsou zapojeny do potravních řetězců i okolních,

ekologicky méně stabilních společenstev. Slouží jim jako potravní základna, místo úkrytu, místo

rozmnožování, a pro orientaci. Přispívají ke vzniku bohatší a rozmanitější sítě potravních vazeb

v kulturní krajině. Tím podmiňují vznik regulačních mechanismů, zvyšujících ekologickou

stabilitu krajiny. V interakčních prvcích nacházejí prostředí pro život např. opylovači kulturních

rostlin a predátoři, omezující hustotu populací škůdců zemědělských i lesních kultur. Typickými

interakčními prvky jsou např. ekotonová společenstva lesních okrajů, remízky, skupiny stromů,

ba i solitérní stromy v polích, drobná prameniště, společenstva na mezích a kamenicích,

vysokokmenné sady, aleje apod.“ (Löw, 1995)

1.4 Parametry prvků lokálního ÚSES

Je nutné brát v úvahu, že návrhové parametry byly a jsou stanovovány jako absolutní minimum.

„Jsou to čísla (minimální velikost biocentra, minimální šířka biokoridoru a jeho maximální

přípustná délka), o kterých můžeme tvrdit, že jsou pravdivá. Tyto parametry však říkají pouze

to, že menší biocentrum již rozhodně nefunguje. Nevíme však, jestli to stačí (obdobně u

biokoridoru). „Minimalistické" vymezení ÚSES je jediná exaktní možnost řešení, a přestože je

patrně skutečná prostorová potřeba ÚSES větší, nebylo by poctivé bez sladění se všemi zájmy na

využívání území předestírat „optimální návrhy", neboť by se nutně staly subjektivními


[…]


Charakteristika ekotopu a bioty: Neudržovaná plocha podél Červeného potoka, porostlá

vrbami, olšemi, topoly a různými travinami.

Návrh opatření: Revitalizovat Červený potok řadou meandrů, vytvořit několik tvarově

nepravidelných tůní a osázet vlhkomilnou vegetací (vrby, topoly, olše).

Poznámka: Výkres č. 4 v přílohách

Číslo: IP8 Jméno: U lučiny Kód STG: 2B3

Kategorie: interakční prvek Kultura: travní porost

Katastrální území: Žižice Plocha: 2,58 ha

Funkčnost: nefunkční

Charakteristika ekotopu a bioty: V současnosti je zde orná půda

Návrh opatření: Osít různými druhy protierozních trav, pravidelně sekat pro podporu

biodiverzity.

Poznámka: Výkres č. 4 v přílohách

3.4.3 Popis biokoridorů nově navržených ve variantě 3

Číslo: BK18 Jméno: Pod Rozselou Kód STG:2B3 (2AB3)

Kategorie: lokální biokoridor Kultura: lesní porost

Katastrální území: Luníkov a Žižice Rozměr: délka 1448 m, šířka: 20 m

Funkčnost: nefunkční Spojnice: LBC6 a LBC9

Charakteristika ekotopu a bioty: Koridor vede po stávající orné půdě v erozně ohrožené

údolnici.

Návrh opatření: Výsadba má výt nepravidelná, imitující přirozený porost. Druhové složení:
dub zimní, habr obecný, buk lesní, lípa srdčitá, jeřáb břek. Doplnit o nesouvislé keřové patro
tvořené trnkou obecnou, dřínem obecným, ptačím zobem obecným a lískou obecnou.
Poznámka: Výkres č. 4 v přílohách

Číslo: BK19 Jméno: Západní u rybníka Kód STG:2B3 (2AB3)

Kategorie: lokální biokoridor Kultura: lesní porost

Katastrální území: Luníkov a Žižice Rozměr: délka 208 m, šířka: 20 m

Funkčnost: nefunkční Spojnice: s biokoridorem BK5 spojení s LBC6

Charakteristika ekotopu a bioty: Koridor vede převážně po trvalém travním porostu kolem

Žižického rybníka, místy zasahuje do orné půdy.

Návrh opatření: Výsadba má výt nepravidelná, imitující přirozený porost. Druhové složení:
dub zimní, habr obecný, buk lesní, lípa srdčitá, jeřáb břek. Doplnit o nesouvislé keřové patro
tvořené hlohem jednoblizným, ptačím zobem obecným a lískou obecnou.
Poznámka: Výkres č. 4 v přílohách

Číslo: BK20 Jméno: Východní u rybníka Kód STG:2B3 (2AB3)

Kategorie: lokální biokoridor Kultura: lesní porost

Katastrální území: Luníkov a Žižice Rozměr: délka 156 m, šířka: 20 m
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Funkčnost: nefunkční Spojnice: s biokoridorem BK6 mimo obec

Charakteristika ekotopu a bioty: : Koridor vede po trvalém travním porostu podél Žižického

rybníka.

Návrh opatření: Výsadba má výt nepravidelná, imitující přirozený porost. Druhové složení:
dub zimní, habr obecný, buk lesní, lípa srdčitá, jeřáb břek. Doplnit o nesouvislé keřové patro
tvořené hlohem jednoblizným, ptačím zobem obecným a lískou obecnou.
Poznámka: Výkres č. 4 v přílohách
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ZÁVĚR

Na základě terénního průzkumu a podkladů byla stanovena ekologická stabilita území. K jejímu

určení bylo využito čtyř metod s následujícími výsledky: KESMíchal = 0,33, KESMiklós = 0,23,

KESAgroprojekt = 0,92, SES = 1,31. Všechny výsledky ukazují na nestabilní krajinu, zcela

přeměněnou lidskou činností. Tuto nestabilitu řeší variantní návrh územního systému

ekologické stability. Odstupňovaný podle zásahu do území a což se odráží v ceně jednotlivých

možností.

Důležité je provést alespoň minimalistickou variantu A, jejíž odhadovaná cena je 50,9 mil. Kč.

Náklady na další varianty nejsou spočítány kompletně, protože návrh obsahuje prvky vyžadující

podrobný návrh (příkopy, revitalizace potoka), od kterého se cena bude dále odvíjet.

Odhadovaná cena nejrozsáhlejší varianty 3 bez těchto prvků je 85,4 mil. Kč.

Při práci jsem si prohloubila znalosti práce s programem ArcGIS, MS Excel a MS Word. Dále jsem

se zorientovala v možnostech volně dostupných mapových zdrojů. Přínosem pro mě byla

spolupráce s pobočkou Krajského pozemkového úřadu v Kladně, díky čemuž bude mít práce

možné využití v praxi.
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ZROJE

MAPOVÉ PODKLADY

ArcGIS server: http://geoportal.gov.cz/arcgis/services

https://gis.nature.cz/arcgis/services

http://mapy.geology.cz/arcgis/services

ArcGIS Online: ZM 1:10 000 (http://ags.cuzk.cz/ArcGIS/services)

Ortofotomapa (http://ags.cuzk.cz/ArcGIS/services)

Ostatní mapová data:

ZABAGED a DMR 5G (poskytnutá Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním)

Mapa BPEJ (poskytnutá vedoucím práce)

Hranice katastrálních území (poskytnuta vyučujícím)

Územní plán obce Žižice (poskytnutý pobočkou KPÚ v Kladně)

Vodohospodářská mapa dostupná z: http://heis.vuv.cz/data/_main.asp?typ=00

Územní plán obce Velvary dostupný z: http://www.velvary.cz/mesto/uzemni-plan-mesta-velvary/

Návrh územního plánu obce Hobšovice dostupný z: http://www.meuslany.cz/cs/mestsky-urad-a-
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