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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE

Cílem práce Elišky Fruhaufové bylo v rámci přípravy pozemkových úprav v k. ú Žižice, Vítov, Drnov, Luníkov a
Osluchov zhodnotit funkčnost a stabilitu krajiny v daných k. ú. Posouzení bylo provedeno metodou zhodnocení
stability krajiny. Opatření byla navrhována s ohledem na širší vztahy i za hranicemi řešeného území. Cílem bylo
zajistit možnost migrace živočichů a zkvalitnění ekosystémů. Hlavní hodnotící metodou současného stavu
přírodních podmínek bylo stanovení STG a zhodnocení současného stavu pro navrhování ÚSES. Práce je
zpracována ve variantním řešení od minimálního zajištění ekosystémových služeb až po optimistickou variantu
řešení.

Studentka prokázala během zpracování BP schopnost získání široké palety nutných podkladů a jejich zapracování
do prostředí GIS, které ke zpracování práce využila. Studentka tak navázala na studované předměty v bakalářském
studiu. Byla schopna získat celou řadu nutných podkladů a zpracovat analýzu v ploše povodí. Na konzultace
chodila studentka pravidelně a byla připravena.

Z pozice vedoucího práce bych vytkl chybějící detailnější zpracování revitalizačních opatření na vodních tocích, což
částečně vychází z času věnovanému vlastní práci během semestru. Také bych studentce vytknul málo odvahy
vrhnout se do problematiky víc samostatně.

Celkově přístup studentky ke zpracování práce hodnotím jako nadprůměrný, grafické zpracování celé práce
považuji na vysoké úrovni.

Z pozice vedoucího bakalářské práce celkově hodnotím přístup studenta ke zpracování bakalářské práce:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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